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ABSTRACT: Long-term unemployment of single-parent mothers

This degree paper deals with the long-term unemployment of one of the most risk

groups in the labour market – the single-parent mothers. It is a very current topic.

Recently, the share of babies born to single-parent mothers has had a growing tendency

and the divorce rate has been increasing. More often it is a woman rather than a man

who heads the incomplete family. Lonely mothers have to face a difficult task. They

have to cope with everyday care of their child on one side and to fulfil the duties of

a family provider on the other side. For employers, a single-parent mother with

a dependent child is problematic labour force with specific demands on working hours

and higher probability of more frequent absences due to caring for a sick family

member. These women are therefore willing to take “worse” job which does not

correspond to their qualification and education. A lonely mother’s family is dependent

on the income of one of the parents only. Although the father of the dependant has

a duty to maintain and support his child as stipulated in the Family Act, he does no fulfil

it quite often. Unemployment, especially lasting on a long-term basis, represents

a significant social problem for a single-parent family. The standard of living is

reduced, and the family has to face the threat of poverty, which is more significant as it

regards the children as well. Long-term unemployed single-parent mothers are frequent

beneficiaries of social benefits which allow them to survive on a subsistence level.

Lonely mothers in this situation chose various strategies to secure alternative income, or

take various money-saving measures. They often seek and find help in informal social

networks which seem to be very important in such situations. Consequences of long-

term unemployment can be a cause of social exclusion. Theoretical part of this degree

paper maps the life situation of single-parent mothers with regard to their specific

chances of assertion on the labour market. It further deals with the offers of child day

care services and the system of support from the state. It also informs of the

employment policy measures and flexible forms of employment as a means to

harmonize the areas of the work and the family. The degree paper also contains

information on the pro-family measures being prepared and approved by the

government in November 2008. The research part of the degree paper is focused on

identification of the attitudes and strategies of long-term unemployed mothers.
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ÚVOD

Dlouhodobá nezaměstnanost matek samoživitelek je problémem, se kterým jsem

měl možnost se blíže seznámit v rámci širší rodiny ještě před zahájením studia na

Jihočeské univerzitě. Odborná sociálně právní praxe, kterou jsem absolvoval na Úřadu

práce v Plzni a na Městském úřadu Rokycany, pro mě znamenala další setkání s touto

problematikou, tentokrát z trochu jiného úhlu pohledu. Téma jsem považoval za

zajímavé, aktuální a nosné, proto jsem se rozhodl si je zvolit a zpracovat v rámci své

diplomové práce.

K současným demografickým trendům v České republice patří pokles

sňatečnosti, nárůst počtu mimomanželsky narozených dětí a vzestup rozvodovosti. Ženy

oproti mužům stojí mnohem častěji v čele neúplných rodin.

Osamělé matky jsou postaveny před úkoly, které jsou v úplných rodinách

rozděleny mezi dvě dospělé osoby. Samoživitelka se tedy ocitá ve dvojroli živitele

rodiny a pečovatelky. Návrat zpět do práce není vždy jednoduchý. Znovunalezení

a přijetí zaměstnání může bránit celá řada bariér daná objektivními podmínkami

a prostředím, nebo podmíněná individuálními vlastnostmi, možnostmi a schopnostmi

ženy. Nezaměstnanost, zvláště trvající dlouhodobě, představuje pro rodinu v čele

s osamělou matkou významný sociální problém. Dochází ke snížení životního

standardu, ohrožení chudobou, které je o to významnější, že se týká i dětí.

V některých případech může dojít k postupnému přivykání na život v chudobě

a rezignaci na neúspěšné hledání zaměstnání. Důsledky dlouhodobé nezaměstnanosti

mohou být příčinou až sociální exkluze.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Faktory ovlivňující participaci na trhu práce

Osamělé matky jsou sociální skupinou, u které dochází ke kumulaci řady

objektivních a subjektivních faktorů, které ovlivňují jejich uplatnění na trhu práce. Mezi

nejdůležitější patří:

• Neúplná rodina a osamělost matky

• Mateřství a péče o dítě

• Pohlaví a genderové nerovnosti na trhu práce

• Dlouhodobá nezaměstnanost

• Další individuální faktory, které souvisí s lidským kapitálem (úroveň vzdělání,

zdravotní stav, absence praxe, péče o zdravotně postižené dítě, nekvalifikovanost,

etnikum atd.)

1.1.1 Neúplná rodina a osamělost matky

Pojem rodina je v České republice chápán jako instituce, která vzniká až po

narození dětí, bez ohledu na to, zda rodiče dítěte/dětí uzavřeli sňatek. Termín

domácnost je poněkud obecnější a zahrnuje kromě rodiny také jiná soužití společně

hospodařících osob (3).

Rodina a domácnost jsou si podobné tím, že se v obou případech jedná

o ekonomické jednotky. Rodina se však odlišuje tím, že jde o skupinu lidí, kteří jsou

vzájemně spojeni pokrevním příbuzenstvím, případně právním svazkem, například

sňatkem, nebo adopcí (40). Prakticky každá společnost považuje rodinu za svůj základní

článek, tento model se osvědčil svojí stabilitou ve všech dobách a společenských

systémech (39). V rodině existuje ekonomická závislost nezletilých dětí na rodičích

a také vzájemná závislost manželů.

V České republice je dominujícím typem rodinného uspořádání dvougenerační

neolokální rodina (45), složená z obou rodičů a jejich dítěte/dětí. Rodina však během

posledních několika desítek let v Evropě mění svojí podobu. V devadesátých letech

10

minulého století došlo v české společnosti k významným změnám rodinného chování

velké části zejména mladší populace, tato změna souvisí s transformací společnosti.

K současným demografickým trendům patří pokles sňatečnosti, nárůst počtu

mimomanželsky narozených dětí a nárůst rozvodovosti.

Změna životních podmínek se odrazila na hodnotové orientaci a postojích lidí.

Díky novým možnostem (vzdělávání, kariéra, cestování) došlo k pluralizaci životních

strategií, což se projevilo i na rozrůznění forem rodinného uspořádání a tím

i rozšiřování významu pojmu rodina.

Podíváme-li se na strukturu rodin a domácností v České republice, můžeme

zjistit, že dochází k trvalému poklesu podílu rodinných domácností. Setkáváme se

častěji s rodinami neúplnými a dále s domácnostmi nerodinnými ať už jednotlivců, či

vícečlenné. Výše uvedené ilustruje graf publikovaný Českým statistickým úřadem

(viz příloha I), ze kterého je patrná struktura rodin a domácností během posledních

pěti sčítání lidu, domů a bytů.

Neúplná rodina

Obecně používaný termín neúplná rodina v širším pojetí zahrnuje i jednočlenné

domácnosti a partnerské svazky nesezdaných, žijících ale fakticky jako rodina (41).

V úplné rodinné domácnosti, podle metodiky Českého statistického úřadu žije

manželský pár, případně druh a družka s dětmi, nebo bez nich. Neúplnou rodinu pak

tvoří rodič s jedním či více nezaopatřenými dětmi, případně s dalšími členy (prarodič,

zaopatřené dítě). Čistá neúplná rodina je tvořena pouze rodičem s nezaopatřeným

dítětem, případně dětmi. Osobou v čele neúplné rodinné domácnosti je vždy rodič.

Podle údajů Českého statistického úřadu (7) bylo v České republice v roce 2007

celkem 4 275,2 tis. domácností, z toho 3 130,8 tis. rodinných, zbytek připadl na

nerodinné domácnosti a domácnosti jednotlivců. Podíváme-li se na rodinné domácnosti,

z tohoto počtu činilo 84,5 % rodin úplných (oba partneři sezdaní i nesezdaní, případně

jejich děti). Zbytek, tedy 15,5 % tvořily rodiny neúplné v počtu 485,6 tis. V čele

neúplných rodin stála v drtivé převaze žena, a to v 75,6 % a pouze v 24,4 % muž

(viz příloha II).
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Nejčastější příčinou neúplnosti rodiny je rozvod. V roce 2007 stála v čele čistých

neúplných rodin rozvedená osoba v 69,5 %, svobodná v 17,9 % a ovdovělá, nebo

odděleně bydlící manželé v 12,6 %.

Vymezení pojmu matka samoživitelka

Pro účely zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších

zákonů (69) se za osamělého považuje rodič, který je svobodný, ovdovělý nebo

rozvedený, pokud nežije s druhem. Za osamělého rodiče se nepovažuje rodič, který žije

v registrovaném partnerství.

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti (70) termín samoživitel, samoživitelka,

nebo osamělý rodič nezná. Tato kategorie osob není sledována a nefiguruje ani ve

statistikách úřadů práce.


[…]


zaměstnavatel nechával vypracovávat externí firmou. Vzhledem k tomu, že nechtěla zůstat

doma, syn nastupoval do mateřské školy a dcera do první třídy základní školy, vzala práci

sekretářky v menší firmě zabývající se reklamní činností. Zaměstnání považovala za přechodné,

proto jí nevadil nástup na dobu určitou – zástup za rodičovskou dovolenou. Po skončení

pracovního poměru se zaevidovala jako uchazečka o zaměstnání na úřadu práce.

Čerpání dávek:

Dávky státní sociální podpory: příspěvek na bydlení a sociální příplatek.

Vize do budoucna:

Chtěla by opět začít pracovat ve svém oboru. Kromě úřadu práce hledá a aktivně kontaktuje

zaměstnavatele, využívá inzerci v tisku, na internetu. Dostala již pracovní nabídku od svého

bývalého kolegy. Jednalo by se o práci převážně z domova, podmínkou je však schopnost

zpracovávat projekty ve specializovaném počítačovém programu. V současné době čeká na

rekvalifikační kurz práce s tímto softwarem.

Respondentka č. 11

Věk: 33 let Stav: svobodná

Děti: dcera (12 let), synové (13 a 9 let)

Vzdělání: základní škola

Délka posledního období nezaměstnanosti: 19 měsíců

Opakovaná, nebo dlouhodobá nezaměstnaností v minulosti: Ano

Bytová situace a širší rodinné zázemí:

Bydlí s dětmi v bytě 1+0 nižší kategorie v domě v Plzni na Jateční ulici, který je obecně

považován za sociálně vyloučenou lokalitu. (Pozn. tato lokalita se nachází mimo ostatní

bytovou zástavbu, má charakter ghetta a je zde velmi vysoká nezaměstnanost). Bývalý přítel se

s dětmi nestýká, vyživovací povinnost plní velmi nepravidelně. Několikrát podávala trestní

oznámení, ale řízení bylo vždy zastaveno, poté co otec dětí poslal nějaký obnos peněz.

Stručné shrnutí situace

Matka jí odložila, proto vyrůstala v dětském domově. Po ukončení ústavní výchovy bydlela

u přítele, se kterým měla obě starší děti. Před prvním těhotenstvím byla nepravidelně

zaměstnána, převážně prováděla úklid, nebo mytí nádobí. Po rozchodu bydlela i s dětmi nějaký

čas na ubytovně a později u kamarádky. S ohledem na tíživou bytovou situaci jí byl přidělen byt

v lokalitě Jateční ulice. Nedlouho poté znovu otěhotněla, jméno otce neuvedla do rodného listu.

Má spíše krátkodobé známosti, většinou bydlí s dětmi v bytě sama. Po skončení rodičovské

dovolené opět vystřídala několik nekvalifikovaných zaměstnání.

Čerpání dávek:

Dávky státní sociální podpory a dávky pomoci v hmotné nouzi považuje za významnou součást

svých příjmů. Čerpala i mimořádnou okamžitou pomoc.

Vize do budoucna:

Občas se jí podaří sehnat krátkodobou brigádu jako např. sezónní úklid veřejných prostranství,

neočekává zlepšení. Po vypnutí diktafonu se zmínila, že v rámci sociální sítě v domě je možné

„sehnat práci na černo“.

Respondentka č. 12

Věk: 31 let Stav: rozvedená

Děti: syn (4 roky)

Vzdělání: Střední průmyslová škola dopravní

Délka posledního období nezaměstnanosti: 8 měsíců

Opakovaná, nebo dlouhodobá nezaměstnaností v minulosti: Ne

Bytová situace a širší rodinné zázemí:

Bydlí sama v bytě – nájemní smlouva na dobu neurčitou s regulovaným nájemným. Její rodiče

žijí v Klatovech, oba jsou zaměstnáni a finančně jí vypomáhají, sourozence nemá. S otcem

dítěte nežije, rozvedli se před 2 lety pro vzájemné neshody. Otec se stýká se synem jen velmi

sporadicky, soudem stanovené výživné zprvu platil pravidelně, v poslední době platbu

několikrát opozdil se zdůvodněním, že je „ve finanční tísni“.

Stručné shrnutí situace:

Po ukončení střední školy začala pracovat na recepci nadnárodní přepravní společnosti, kde

setrvala až do odchodu na rizikové těhotenství. Rodičovský příspěvek čerpala po dobu čtyř let.

Zaměstnavatel přistoupil na 1 rok neplaceného volna po 3 letech rodičovské dovolené. Toto

neplacené volno skončilo v květnu 2008, v té době však neměla zajištěné hlídání a péči o syna,

proto nemohla nastoupit do práce, ukončila proto pracovní poměr a evidovala se na úřadu práce.

Syn by měl na podzim nastoupit v mateřské škole nedaleko místa jejich bydliště. Zatím jako

největší problém s hledáním zaměstnání vidí se zajištěním hlídání a péče o syna do nástupu do

mateřské školy. Finanční situaci se snaží vylepšit občasnými brigádami (doplňování zboží,

přípravné inventurní práce v hypermarketu, noční třídění poštovních zásilek), v této době jí syna

hlídá kamarádka. Měla zájem i o domácí práce, ale dostala pouze několik neseriózních nabídek.

Za velmi významnou považuje finanční podporu svých rodičů.

Čerpání dávek:

Dávky státní sociální podpory: přídavek na dítě, příspěvek na bydlení, sociální příplatek.

O existenci dávek v hmotné nouzi ví, ale říká:

„Nevím jestli bych na ně měla nárok, od kamarádek vím, že to posuzujou dost přísně ...

spousta běhání a nakonec by mi dali dvě stovky“.

Vize do budoucna:

V současné době dochází na jazykové kurzy angličtiny a němčiny. Chtěla by pracovat nejraději

v administrativě. Jakmile syn bude chodit do školky, je připravená „vzít jakékoli zaměstnání

s platem 15 – 20 tisíc“.