POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Pavel Wanka
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby - navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Aleš Novotný
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Dlouhodobá nezaměstnanost matek samoživitelek
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněnVhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněnVhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Přijatelná3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Student ve své práci mapuje pomocí kvalitativního výzkumu životní strategie dlouhodobě nezaměstnaných matek samoživitelek, a to z pohledu samotných dlouhodobě nezaměstnaných. Teoretická část DP je logicky, jasně strukturována, autor uvádí a cituje nejnovější dostupné české i zahraniční odborné prameny. Praktická část DP obsahuje pečlivě provedený výzkum a kvalitně zpracované případové studie opírající se o metodu hloubkového polostrukturovaného rozhovoru. Velice kladně hodnotím samotnou prezentaci zjištěných výsledků výzkumného šetření, kde tyto cíleně řadí do logických celků. Výsledky jsou dále doplňovány dílčími atributy výzkumného vzorku. V diskusní části diplomant prokázal výbornou argumentační jistotu, umě analyzuje získaná kvalitativní data, které dále konfrontuje s odbornou literaturou. Na tomto základě dokázal vyvodit jasné závěry. Předkládaná diplomová práce je po odborné a obsahové stránce na výborné úrovni.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká sociálně politická opatření byste z pohledu státu doporučoval uplatňovat vůči dlouhodobě nezaměstnaným matkám samoživitelkám?

Domníváte se, že uplatňované nástroje aktivní politiky zaměstnanosti a koncepce rodinné politiky v ČR je optimálně nastavena vůči této na trhu práce ohrožené skupině?

Datum: 11.6. 2009

Podpis oponenta diplomové práce.....